1.461/1981 alterado pela PORTARIA nº. 001/99-DRH/3; 
art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5.231/1985; art. 1º, 
inciso III do Decreto nº. 4.439/1986; recebendo os proventos mensais de 
R$ 5.955,25 (cinco mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos), assim constituídos:

Soldo de 3º Sargento/PM
Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 20%

Gratificação de Localidade Especial – 20%
Indenização de Tropa – 10%
Gratificação de Risco de Vida

Gratificação de Serviço Ativo – 30%

[...]

1.461/1981 alterado pela PORTARIA 
nº. 001/99-DRH/3; art. 1º do Decreto nº. 2.696/1983; art. 20, da Lei 
Estadual nº. 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº. 5.231/1985; art. 1º, inciso III do Decreto nº. 4.439/1986; recebendo 
os proventos mensais de R$ 6.706,20 (seis mil, setecentos e seis reais e 
vinte centavos), assim constituídos:

Soldo de 3º Sargento/PM
Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 20%

Gratificação de Localidade Especial – 30%
Indenização de Tropa – 10%
Gratificação de Risco de Vida

Gratificação de Serviço Ativo – 30%